
DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 13-06-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEFANO 

 

 

COMUNE DI MONTEFANO 
Provincia di Macerata 

^^^^^^ 

 

COD.  43029                                                            

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

 

DELIBERAZIONE  NUMERO  44 DEL  13-06-2020 

 

 

 

OGGETTO:                                                         APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER IL FUNZIONA=    

  MENTO DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE    

      

      

      

   

 

 
 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  tredici del mese di giugno alle ore 12:00, nella 
Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si é 
riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori: 
 

BARBIERI ANGELA     SINDACO      P   

Pianesi Claudio     VICE SINDACO      P   

Monina Mirco     ASSESSORE      P   

Sparapani Massimo     ASSESSORE      P   

TRONTO FRANCA     ASSESSORE      P   

   
  Assegnati n.  5  In carica n.  5 Presenti n.   5  Assenti n.   0       
 
 
 
 
 
 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario  
Dott. MASSI GENTILONI SILVERI FRANCESCO 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la Dott.ssa. 
BARBIERI ANGELA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Municipale 
alla discussione dell'oggetto su riferito. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 13-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFANO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:  

- l'istituzione dei nuclei di valutazione nella Pubblica Amministrazione è stata 

prevista originariamente dall'art. 20 del D. Lgs n. 29/1993 oggi sostituito dall'art. 

20 del D. Lgs n. 166/2001; 

- la materia riguardante i meccanismi degli strumenti e valutazione dei costi e dei 

risultati dell'attività svolta dalle Amministrazioni Pubbliche è ora disciplinata 

dal D. Lgs 30.07.1999 n. 286;  

- gli articoli 5 e 6 del predetto decreto stabiliscono che il nucleo di valutazione 

svolge le funzioni di valutazione del personale apicale con incarico di 

responsabile delle aree delle posizioni organizzative nonché la valutazione ed il 

controllo strategico circa l'effettiva attuazione delle scelte contenute nelle 

direttive e negli atti di indirizzo politico;  

- successivamente, a tale organismo sono state affidate anche competenze in 

materia di trasparenza ed anticorruzione;  

 

Rilevato che  

- a seguito delle normative in materia di personale, in particolare la Legge 15 del 

04/3/2009 ed il D. Lgs 150 del 27/10/2009, con atto di G.C. n. 130 del 

20.12.2011 è stato approvato il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli 

Uffici e dei Servizi (ROGUS); 

- a seguito dell’approvazione del predetto Regolamento per l’Organizzazione 

degli Uffici e dei Servizi si è provveduto a dare una disciplina generale per i 

servizi di controllo interno e per il nucleo di valutazione; 

 

Preso atto che tale regolamento, agli artt. 54 e 55 prevede, nel quadro dei controlli 

interni previsti dall'art. 147 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti 

Locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, l’istituzione del 

Nucleo di Valutazione o in alternativa dell’Organismo Indipendente di Valutazione 

(O.I.V.); 

 

Considerato che la CIVIT-Commissione Nazionale per la Integrità, la Trasparenza e 

la Valutazione (poi ANAC) con apposita deliberazione 121 del 9/12/2010 ha stabilito 

che rientra nella discrezionalità dei Comuni la scelta di costituire o meno l’O.I.V. in 

particolare per i piccoli Comuni; 

 

Considerata l’opportunità di non costituire l’Organismo Indipendente di Valutazione 

a causa dei costi da sostenere in un periodo di grave crisi per le finanze comunali ed 

inoltre in relazione alle dimensioni modeste del Comune, potendosi eseguire i controlli 

interni con un nucleo composto di persone esperte in parte interne all’ente ed in parte 

esterne, senza tuttavia ricorrere a personale esterno specializzato i cui oneri da sostenere 

sarebbero notevoli e graverebbero interamente sul bilancio comunale; 

 

 Richiamata la Deliberazione n. 7 del 28/01/2012 con la quale la Giunta municipale 

ha disciplinato con apposito Regolamento comunale l’Istituzione ed il funzionamento 

del Nucleo di Valutazione;  

 

Evidenziato che il Nucleo di Valutazione, in attuazione dell’approvazione dei due 

regolamenti sopra richiamati:  

- opera in posizione di autonomia e risponde esclusivamente al Sindaco;  

- viene nominato dalla Giunta municipale, che ne fissa anche i compensi; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 13-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFANO 

 

- è attualmente composto da un componente esterno all’Amministrazione esperto 

nelle tecniche di valutazione, organizzazione e gestione delle risorse umane, dal 

Revisore dei Conti e dal Segretario Comunale secondo il principio della 

distinzione del valutatore dal valutato;  

 

Considerato opportuno, in relazione ai molteplici rimaneggiamenti che si sono 

succeduti nel corso del decennio di validità, di dover ora procedere ad una opera di 

revisione dell’articolato, apportando allo stesso molteplici modeste modifiche al fine di 

renderlo più attuale, efficace ed idoneo al suo funzionamento, eliminando le 

incongruenze presenti, nel rispetto del principio della distinzione del valutatore dal 

valutato; 

 

Considerato altresì che il Nucleo deve essere composto da membri che assicurino la 

totale indipendenza dall’organo di indirizzo politico amministrativo, il che risulterebbe 

compromesso qualora si ammettesse la partecipazione del Segretario Comunale, 

componente interno, ma in particolare del Revisore dei Conti; 

 

Tenuto conto che, in relazione alle dimensioni del Comune, al numero degli abitanti 

(circa 3.500), nonché al numero dei dipendenti e delle posizioni organizzative un 

componente sia più che sufficiente; 

 

Ritenuto all’uopo di modificare l’attuale composizione del nucleo di valutazione, 

istituendolo in composizione monocratica, affidando quindi le funzioni ad una sola 

persona, allo scopo di:  

- snellire le procedure;  

- evitare riunioni complesse cui partecipano più componenti;  

- semplificare la sua attività; 

- avere un risparmio di spesa; 

- eliminare la presenza del Revisore dei Conti, ritenuta illegittima sia ai sensi 

dell’art. 236, comma 3 del TUEL, approvato con D. Lgs. 267/2000, sia in base a 

specifiche indicazioni e delibere dell’ANAC;   

- eliminare la presenza del Segretario comunale al fine di evitare un nucleo 

composto da un numero pari di componenti ed in attuazione altresì delle sopra esposte 

indicazioni dell’ANAC, che in merito alla presenza dei Segretari comunali, ne 

affermano l’inopportunità e la potenziale incompatibilità con il ruolo di Responsabile 

prevenzione, corruzione e trasparenza (RPCT); 

 

Ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto: 

- abrogare il Regolamento per il Nucleo di Valutazione vigente fino ad oggi;  

- approvare un nuovo regolamento, articolato nella versione allegata, che conserva 

la struttura del precedente ma che viene con modesti adeguamenti reso più idoneo alla 

sua utilizzazione; 

 

Atteso che il regolamento predisposto ed allegato al presente documento istruttorio 

disciplina la valutazione delle prestazioni del personale titolare di posizione 

organizzativa e valuta l’adeguatezza delle scelte compiute in sede di attuazione di piani, 

programmi ed altri strumenti di determinazione dell’indirizzo politico, in termini di 

congruenza tra risultati conseguiti e obiettivi predefiniti, di cui al controllo strategico 

dell’Ente; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 13-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFANO 

 

Constatato che la valutazione è effettuata mediante l’utilizzo di specifici 

parametri/indicatori e criteri oggettivi di cui alla scheda tecnica allegata al regolamento;    

 

Vista la deliberazione consiliare n. 9 del 06/04/2020 con la quale è stato 

approvato il D.U.P. e il bilancio di previsione anni 2020-2022, fissando gli obiettivi di 

gestione del servizio in oggetto; 

 

Visto che, ai sensi dell'art. 169 del T.U.E.L. n. 267/2000, con deliberazione di 

Giunta Comunale n. 31 del 06/04/2020, si è provveduto ad approvare il Piano Esecutivo 

di Gestione (PEG) per l'anno finanziario 2020-2022, con attribuzione ai Responsabili 

dei servizi delle dotazioni necessarie al raggiungimento degli obiettivi stabiliti 

dall'Amministrazione; 

 

Visti  

- lo Statuto Comunale;  

- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

- il D. Lgs. n. 286 del 30/07/1999; 

- il D. Lgs. 165 del 30/03/2001 Art.20; 

 

Dato atto:  

- che il responsabile del procedimento è individuabile nel Vice Segretario comunale; 

- che il presente provvedimento non comporta oneri in capo all’Ente; 

- che il Nucleo di valutazione sarà nominato con successivo provvedimento di Giunta 

municipale, in cui saranno determinati i compensi dell’unico componente, esterno 

all’Ente;  

 

 Ritenuto di demandare al Responsabile del Settore I tutti gli adempimenti di 

natura tecnica e gestionale eventualmente necessari a seguito ed in conseguenza 

dell’adozione del presente atto, ivi compresa l’assunzione dell’impegno di spesa in 

merito alla determinazione del compenso del nominato membro esterno;  

 

Acquisiti gli allegati pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnico-

amministrativa e contabile dei responsabili dei servizi competenti, resi ai sensi dell’art. 

49, c.1, TUEL 267/2000 e ss. mm. ii nonché l’attestazione di copertura finanziaria, se 

richiesta, ai sensi dell’art. 153 del Tuel n. 267/2000 e del vigente Regolamento 

comunale di Contabilità; 

 

Acquisito il parere di conformità del Segretario comunale, del presente atto alle 

leggi, allo statuto ed ai regolamenti; 

 

 Accertata la propria competenza in relazione a quanto stabilito dal vigente 

statuto comunale (art. 26 - comma 4 - lett. k) e dal capo V del TUEL, approvato con 

D.lgs. 267/2000; 

 

 VISTO il PARERE FAVOREVOLE del RESPONSABILE SETTORE I – 

AFFARI GENERALI per la regolarità tecnica espresso sulla proposta della presente 

deliberazione, ai sensi dell'art. 49, 1^ comma, del D.L.gvo 18.8.2000 n. 267 ed inserito 

all'originale del presente atto, come segue: 

 

PARERE FAVOREVOLE         F. to        Dott. Tomassoni Claudio 



DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 13-06-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEFANO 

 

 
VISTO il PARERE del RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO E 

CONTABILE – sulla proposta della presente deliberazione, in ordine alla regolarità 

contabile, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L./2000 approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 ed inserito all'originale del presente atto come segue: 

  

PARERE FAVOREVOLE       F. to          Rag. Cingolani Paola  

  

 

 Ravvisata la necessità di rendere la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, c.4, del T.U. n. 267/2000; 

 

con votazione unanime,  

 

DELIBERA 

1) il documento istruttorio redatto dal Responsabile del Settore Affari Generali di 

cui in premessa e riportato in calce, costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente atto  

 

2) di abrogare, per i motivi in premessa indicati, il Regolamento per il Nucleo di 

Valutazione attualmente vigente, approvato con atto di Giunta Comunale n. 7 

del 28/01/2012;  

 

3) di approvare, di conseguenza, un nuovo Regolamento per il Nucleo di 

Valutazione, che si allega al presente atto, costituito di n. 5 articoli e della 

scheda tecnica, parte integrante di questo dispositivo, Regolamento che preveda 

l’istituzione di un Nucleo di valutazione in forma monocratica e apporti allo 

stesso alcune variazioni ed aggiornamenti necessari ed opportuni, per renderlo 

più attuale, efficace ed idoneo al suo funzionamento, eliminando altresì alcune 

incongruenze finora riscontrate; 

 

4) di dare atto che il presente regolamento viene approvato dalla Giunta municipale 

in quanto atto interno e integrazione ed articolazione del Regolamento per 

l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi (ROGUS);  

 

5) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri in capo all’Ente; 

 

6) di dare atto che il Nucleo di valutazione sarà nominato con successivo 

provvedimento di Giunta municipale, in cui saranno determinati i compensi del 

membro esterno; 

 

7) di dare atto che il ROGUS sarà modificato e rettificato con successiva 

deliberazione, nella parte in cui prevede ancora la composizione del nucleo con 

tre componenti;   

 

8) di demandare al Responsabile del Settore I tutti gli adempimenti di natura 

tecnica e gestionale eventualmente necessari a seguito ed in conseguenza 

dell’adozione del presente atto, ivi compresa l’assunzione dell’impegno di spesa 

in merito alla determinazione del compenso del nominato membro esterno;  

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 13-06-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTEFANO 

 

9) di dare atto altresì che la presente deliberazione verrà trasmessa in elenco ai 

capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 del T.U.E.L., approvato con il D. Lgs. 

18 agosto 2000 n. 267; 

 

Inoltre, stante l’urgenza con separata unanime votazione la Giunta  

 

DICHIARA 

 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4^ 

comma del D.L.gvo 18.8.2000, n. 267. 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 13-06-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI MONTEFANO 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE 

PER IL FUNZIONAMENTO DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE.  

 

Il Responsabile del Settore I 

 Premesso che:  

- l'istituzione dei nuclei di valutazione nella Pubblica Amministrazione è stata 

prevista originariamente dall'art. 20 del D. Lgs n. 29/1993 oggi sostituito dall'art. 

20 del D. Lgs n. 166/2001; 

- la materia riguardante i meccanismi degli strumenti e valutazione dei costi e dei 

risultati dell'attività svolta dalle Amministrazioni Pubbliche è ora disciplinata 

dal D. Lgs 30.07.1999 n. 286;  

- gli articoli 5 e 6 del predetto decreto stabiliscono che il nucleo di valutazione 

svolge le funzioni di valutazione del personale apicale con incarico di 

responsabile delle aree delle posizioni organizzative nonché la valutazione ed il 

controllo strategico circa l'effettiva attuazione delle scelte contenute nelle 

direttive e negli atti di indirizzo politico;  

- successivamente, a tale organismo sono state affidate anche competenze in 

materia di trasparenza ed anticorruzione;  

 

Rilevato che  

- a seguito delle normative in materia di personale, in particolare la Legge 15 del 

04/3/2009 ed il D. Lgs 150 del 27/10/2009, con atto di G.C. n. 130 del 

20.12.2011 è stato approvato il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli 

Uffici e dei Servizi (ROGUS); 

- a seguito dell’approvazione del predetto Regolamento per l’Organizzazione 

degli Uffici e dei Servizi si è provveduto a dare una disciplina generale per i 

servizi di controllo interno e per il nucleo di valutazione; 

 

Preso atto che tale regolamento, agli artt. 54 e 55 prevede, nel quadro dei controlli 

interni previsti dall'art. 147 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti 

Locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, l’istituzione del 

Nucleo di Valutazione o in alternativa dell’Organismo Indipendente di Valutazione 

(O.I.V.); 

 

Considerato che la CIVIT-Commissione Nazionale per la Integrità, la Trasparenza e 

la Valutazione (poi ANAC) con apposita deliberazione 121 del 9/12/2010 ha stabilito 

che rientra nella discrezionalità dei Comuni la scelta di costituire o meno l’O.I.V. in 

particolare per i piccoli Comuni; 

 

Considerata l’opportunità di non costituire l’Organismo Indipendente di Valutazione 

a causa dei costi da sostenere in un periodo di grave crisi per le finanze comunali ed 

inoltre in relazione alle dimensioni modeste del Comune, potendosi eseguire i controlli 

interni con un nucleo composto di persone esperte in parte interne all’ente ed in parte 

esterne, senza tuttavia ricorrere a personale esterno specializzato i cui oneri da sostenere 

sarebbero notevoli e graverebbero interamente sul bilancio comunale; 

 

 Richiamata la Deliberazione n. 7 del 28/01/2012 con la quale la Giunta municipale 

ha disciplinato con apposito Regolamento comunale l’Istituzione ed il funzionamento 

del Nucleo di Valutazione;  

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 13-06-2020  -  pag. 8  -  COMUNE DI MONTEFANO 

 

Evidenziato che il Nucleo di Valutazione, in attuazione dell’approvazione dei due 

regolamenti sopra richiamati:  

- opera in posizione di autonomia e risponde esclusivamente al Sindaco;  

- viene nominato dalla Giunta municipale, che ne fissa anche i compensi; 

- è attualmente composto da un componente esterno all’Amministrazione esperto 

nelle tecniche di valutazione, organizzazione e gestione delle risorse umane, dal 

Revisore dei Conti e dal Segretario Comunale secondo il principio della 

distinzione del valutatore dal valutato;  

 

Considerato opportuno, in relazione ai molteplici rimaneggiamenti che si sono 

succeduti nel corso del decennio di validità, di dover ora procedere ad una opera di 

revisione dell’articolato, apportando allo stesso molteplici modeste modifiche al fine di 

renderlo più attuale, efficace ed idoneo al suo funzionamento, eliminando le 

incongruenze presenti, nel rispetto del principio della distinzione del valutatore dal 

valutato; 

 

Considerato altresì che il Nucleo deve essere composto da membri che assicurino la 

totale indipendenza dall’organo di indirizzo politico amministrativo, il che risulterebbe 

compromesso qualora si ammettesse la partecipazione del Segretario Comunale, 

componente interno, ma in particolare del Revisore dei Conti; 

 

Tenuto conto che, in relazione alle dimensioni del Comune, al numero degli abitanti 

(circa 3.500), nonché al numero dei dipendenti e delle posizioni organizzative un 

componente sia più che sufficiente; 

 

Ritenuto all’uopo di modificare l’attuale composizione del nucleo di valutazione, 

istituendolo in composizione monocratica, affidando quindi le funzioni ad una sola 

persona, allo scopo di:  

- snellire le procedure;  

- evitare riunioni complesse cui partecipano più componenti;  

- semplificare la sua attività; 

- avere un risparmio di spesa; 

- eliminare la presenza del Revisore dei Conti, ritenuta illegittima sia ai sensi 

dell’art. 236, comma 3 del TUEL, approvato con D. Lgs. 267/2000, sia in base a 

specifiche indicazioni e delibere dell’ANAC;   

- eliminare la presenza del Segretario comunale al fine di evitare un nucleo 

composto da un numero pari di componenti ed in attuazione altresì delle sopra esposte 

indicazioni dell’ANAC, che in merito alla presenza dei Segretari comunali, ne 

affermano l’inopportunità e la potenziale incompatibilità con il ruolo di Responsabile 

prevenzione, corruzione e trasparenza (RPCT); 

 

Ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto: 

- abrogare il Regolamento per il Nucleo di Valutazione vigente fino ad oggi;  

- approvare un nuovo regolamento, articolato nella versione allegata, che conserva 

la struttura del precedente ma che viene con modesti adeguamenti reso più idoneo alla 

sua utilizzazione; 

 

Atteso che il regolamento predisposto ed allegato al presente documento istruttorio 

disciplina la valutazione delle prestazioni del personale titolare di posizione 

organizzativa e valuta l’adeguatezza delle scelte compiute in sede di attuazione di piani, 

programmi ed altri strumenti di determinazione dell’indirizzo politico, in termini di 



DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 13-06-2020  -  pag. 9  -  COMUNE DI MONTEFANO 

 

congruenza tra risultati conseguiti e obiettivi predefiniti, di cui al controllo strategico 

dell’Ente; 

 

Constatato che la valutazione è effettuata mediante l’utilizzo di specifici 

parametri/indicatori e criteri oggettivi di cui alla scheda tecnica allegata al regolamento;    

 

Vista la deliberazione consiliare n. 9 del 06/04/2020 con la quale è stato 

approvato il D.U.P. e il bilancio di previsione anni 2020-2022, fissando gli obiettivi di 

gestione del servizio in oggetto; 

 

Visto che, ai sensi dell'art. 169 del T.U.E.L. n. 267/2000, con deliberazione di 

Giunta Comunale n. 31 del 06/04/2020, si è provveduto ad approvare il Piano Esecutivo 

di Gestione (PEG) per l'anno finanziario 2020-2022, con attribuzione ai Responsabili 

dei servizi delle dotazioni necessarie al raggiungimento degli obiettivi stabiliti 

dall'Amministrazione; 

 

Visti  

- lo Statuto Comunale;  

- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

- il D. Lgs. n. 286 del 30/07/1999; 

- il D. Lgs. 165 del 30/03/2001 Art.20; 

 

Dato atto:  

- che il responsabile del procedimento è individuabile nel Vice Segretario comunale; 

- che il presente provvedimento non comporta oneri in capo all’Ente; 

- che il Nucleo di valutazione sarà nominato con successivo provvedimento di Giunta 

municipale, in cui saranno determinati i compensi dell’unico componente, esterno 

all’Ente;  

 

 Ritenuto di demandare al Responsabile del Settore I tutti gli adempimenti di 

natura tecnica e gestionale eventualmente necessari a seguito ed in conseguenza 

dell’adozione del presente atto, ivi compresa l’assunzione dell’impegno di spesa in 

merito alla determinazione del compenso del nominato membro esterno;  

 

Acquisiti gli allegati pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnico-

amministrativa e contabile dei responsabili dei servizi competenti, resi ai sensi dell’art. 

49, c.1, TUEL 267/2000 e ss. mm. ii nonché l’attestazione di copertura finanziaria, se 

richiesta, ai sensi dell’art. 153 del Tuel n. 267/2000 e del vigente Regolamento 

comunale di Contabilità; 

 

Acquisito il parere di conformità del Segretario comunale, del presente atto alle 

leggi, allo statuto ed ai regolamenti; 

 

 Accertata la propria competenza in relazione a quanto stabilito dal vigente 

statuto comunale (art. 26 - comma 4 - lett. k) e dal capo V del TUEL, approvato con 

D.lgs. 267/2000; 

 

 Visti i pareri favorevoli espressi sulla presente proposta di deliberazione dal 

responsabile del servizio e dal ragioniere comunale, in ordine alla regolarità contabile, 

ai sensi dell'art. 49, comma 1, del TUEL approvato con Dlgs 267/2000. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 13-06-2020  -  pag. 10  -  COMUNE DI MONTEFANO 

 

 

 Ravvisata la necessità di rendere la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, c.4, del T.U. n. 267/2000; 

 

Propone di deliberare 

 

1) il documento istruttorio redatto dal Responsabile del Settore Affari Generali di 

cui in premessa e riportato in calce, costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente atto  

 

2) di abrogare, per i motivi in premessa indicati, il Regolamento per il Nucleo di 

Valutazione attualmente vigente, approvato con atto di Giunta Comunale n. 7 

del 28/01/2012;  

 

3) di approvare, di conseguenza, un nuovo Regolamento per il Nucleo di 

Valutazione, che si allega al presente atto, costituito di n. 5 articoli e della 

scheda tecnica, parte integrante di questo dispositivo, Regolamento che preveda 

l’istituzione di un Nucleo di valutazione in forma monocratica e apporti allo 

stesso alcune variazioni ed aggiornamenti necessari ed opportuni, per renderlo 

più attuale, efficace ed idoneo al suo funzionamento, eliminando altresì alcune 

incongruenze finora riscontrate; 

 

4) di dare atto che il presente regolamento viene approvato dalla Giunta municipale 

in quanto atto interno e integrazione ed articolazione del Regolamento per 

l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi (ROGUS);  

 

5) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri in capo all’Ente; 

 

6) di dare atto che il Nucleo di valutazione sarà nominato con successivo 

provvedimento di Giunta municipale, in cui saranno determinati i compensi del 

membro esterno; 

 

7) di dare atto che il ROGUS sarà modificato e rettificato con successiva 

deliberazione, nella parte in cui prevede ancora la composizione del nucleo con 

tre componenti;   

 

8) di demandare al Responsabile del Settore I tutti gli adempimenti di natura 

tecnica e gestionale eventualmente necessari a seguito ed in conseguenza 

dell’adozione del presente atto, ivi compresa l’assunzione dell’impegno di spesa 

in merito alla determinazione del compenso del nominato membro esterno;  

 

9) di dare atto altresì che la presente deliberazione verrà trasmessa in elenco ai 

capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 del T.U.E.L., approvato con il D. Lgs. 

18 agosto 2000 n. 267; 

 

10) di dichiarare, in conformità inoltre del distinto voto palese ed unanime, il 

presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c.4, 

TUEL n. 267/2000. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 13-06-2020  -  pag. 11  -  COMUNE DI MONTEFANO 

 

 

 

 

Letto approvato e sottoscritto 
 
 
Il Segretario                                                                       Il Sindaco 

F.to Dott. MASSI GENTILONI SILVERI FRANCESCO F.to Dott.sa BARBIERI ANGELA 
 
  
 

 

Prot. N.                                                                

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio 

del Comune per quindici giorni consecutivi a norma dell'art. 124 del T.U. 

ORDINAMENTO EE.LL. approvato con D.L.gvo 18.8.2000 n. 267. 

Montefano li,                                                            Il Segretario Comunale                                       

F.to Dott. MASSI GENTILONI SILVERI FRANCESCO                           
 

 

 

 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA` 

 

 

 

 

______________________________________________________________________ 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 

previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 

Montefano lì, 13-06-2020 

 Il Segretario                                       
F.to Dott. MASSI GENTILONI SILVERI 

FRANCESCO                           

  

 

 

La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio. 

Montefano lì,  

 Il Segretario                                      
Dott. MASSI GENTILONI SILVERI 

FRANCESCO                           

  

 
 


